



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ゴールドウィン

コード番号 8111 URL <http://www.goldwin.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西田 明男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 二川 清人

TEL 03-3481-7203

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	44,703	3.1	3,661	27.4	3,848	19.6	2,979	22.9
28年3月期第3四半期	43,339	4.3	2,874	4.9	3,216	△11.4	2,423	△24.3

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 2,104百万円 (29.6%) 28年3月期第3四半期 1,624百万円 (△59.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	259.29	—
28年3月期第3四半期	211.09	—

※平成27年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	66,511	31,079	46.7
28年3月期	57,315	29,614	51.6

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 31,047百万円 28年3月期 29,580百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	55.00	55.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,400	1.1	3,700	18.2	4,300	2.9	3,400	0.9	295.93

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	11,912,043 株	28年3月期	11,912,043 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	418,459 株	28年3月期	425,398 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	11,489,278 株	28年3月期3Q	11,480,706 株

※平成27年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成28年4月1日から平成28年12月31日まで)において売上高については、「ザ・ノース・フェイス」、「ヘリー・ハンセン」等アウトドア関連ブランドが、春夏に引き続き秋冬商品の販売も好調に推移し、特に10月中旬以降の気温の低下とともにダウンウェアや防寒アクセサリなど防寒商品の消化が一気に進んだことで、累計売上が前年同期比48億円増の大幅増収となりました。アスレチック関連ブランドでは、「カンタベリー・オブ・ニュージーランド」「ブラックアンドホワイト」等の販売が堅調に推移いたしましたが、前期末の「チャンピオン」ブランド事業譲渡に伴う減収や百貨店を主力販路とする「エレッセ」や「スピード」がやや苦戦し、29億円の減収となりました。また、ウインター関連ブランドも昨シーズンからの市況低迷を受け販売調整を実施したことで6億円の減収となりました。合計売上としては、アウトドア関連ブランドの増収がその他ブランド等の減収を上回り、前年同期比1,363百万円の増収を確保することができました。

営業利益については、増収による粗利益の増加に加え、直営店やウェブを通じたリテール販売が好調に推移したこと、発注流動管理徹底による販売ロスの削減、在庫の適正化等効率化が進展したこと、更に調達原価が削減されたことなどにより、粗利益率が2.1ポイント改善し、粗利益が大幅増となりました。一方で、直営店出店に伴う販売員経費等の販売管理費も増加しましたが、粗利益増がこれを上回った結果、前年同期比787百万円の増益となりました。

経常利益については、韓国における持分法適用関連会社であるYOUNGONE OUTDOOR Corporationの業績が低調に推移し持分法投資利益が前年同期比162百万円減少いたしました。単体事業での営業増益に加え、株式会社カンタベリーオブニュージーランドジャパン、ブラックアンドホワイトスポーツウェア株式会社、株式会社ナナミカ等連結子会社業績が総じて堅調であったことから、前年同期比631百万円の増益を確保することができました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高44,703百万円(前年同期比3.1%増)、営業利益3,661百万円(前年同期比27.4%増)、経常利益3,848百万円(前年同期比19.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益2,979百万円(前年同期比22.9%増)となりました。

なお、記載金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は66,511百万円となり、前連結会計年度末に比べ9,196百万円増加しました。これは主に、現金及び預金の増加6,546百万円、商標権の増加2,989百万円等であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ7,731百万円増加し、35,432百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少2,274百万円はあったものの、電子記録債務の増加3,722百万円、借入金の増加6,002百万円等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,465百万円増加し、31,079百万円となりました。その結果、自己資本比率は46.7%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表いたしました業績予想および配当予想から修正しております。詳細につきましては、本日別途開示しております「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、前連結会計年度において非連結子会社でありました GOLDWIN AMERICA INC. は重要性が増したことにより、第1四半期連結会計期間から連結の範囲に含めております。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,388	13,935
受取手形及び売掛金	11,180	13,078
商品及び製品	9,348	9,274
仕掛品	142	72
原材料及び貯蔵品	619	677
その他	2,426	1,649
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	31,101	38,683
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,483	1,466
土地	671	671
その他(純額)	1,418	1,464
有形固定資産合計	3,573	3,603
無形固定資産		
商標権	19	3,009
その他	1,015	964
無形固定資産合計	1,034	3,973
投資その他の資産		
投資有価証券	17,776	16,968
差入保証金	2,548	1,796
その他	1,587	1,789
貸倒引当金	△306	△303
投資その他の資産合計	21,606	20,251
固定資産合計	26,214	27,828
資産合計	57,315	66,511

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,251	3,977
電子記録債務	7,140	10,863
短期借入金	668	7,600
1年内償還予定の社債	300	300
1年内返済予定の長期借入金	1,475	1,158
未払法人税等	394	263
賞与引当金	738	431
返品調整引当金	654	378
その他	3,812	4,758
流動負債合計	21,435	29,732
固定負債		
長期借入金	3,219	2,606
退職給付に係る負債	461	291
株式給付引当金	139	239
その他	2,445	2,562
固定負債合計	6,265	5,699
負債合計	27,700	35,432
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,079	7,079
資本剰余金	4,023	4,042
利益剰余金	20,713	23,008
自己株式	△1,333	△1,319
株主資本合計	30,482	32,811
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	200	628
繰延ヘッジ損益	△16	15
為替換算調整勘定	1,239	△415
退職給付に係る調整累計額	△2,325	△1,992
その他の包括利益累計額合計	△901	△1,764
非支配株主持分	34	32
純資産合計	29,614	31,079
負債純資産合計	57,315	66,511

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	43,339	44,703
売上原価	23,542	23,341
売上総利益	19,797	21,362
返品調整引当金戻入額	293	276
差引売上総利益	20,090	21,638
販売費及び一般管理費	17,216	17,976
営業利益	2,874	3,661
営業外収益		
受取利息	11	8
受取配当金	53	54
持分法による投資利益	352	189
その他	80	60
営業外収益合計	498	313
営業外費用		
支払利息	92	73
手形売却損	22	17
その他	40	35
営業外費用合計	155	127
経常利益	3,216	3,848
特別利益		
固定資産売却益	0	1
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	1	1
特別損失		
固定資産処分損	7	1
減損損失	23	27
店舗閉鎖損失	62	4
特別退職金	160	—
その他	1	4
特別損失合計	255	38
税金等調整前四半期純利益	2,961	3,810
法人税、住民税及び事業税	477	529
法人税等調整額	39	288
法人税等合計	517	817
四半期純利益	2,444	2,993
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	14
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,423	2,979

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	2,444	2,993
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	427
繰延ヘッジ損益	2	31
為替換算調整勘定	△43	△281
退職給付に係る調整額	270	331
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,049	△1,398
その他の包括利益合計	△820	△888
四半期包括利益	1,624	2,104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,603	2,090
非支配株主に係る四半期包括利益	20	14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、スポーツ用品関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。